

Số: 203 /BC-STNMT

Thanh Hóa, ngày 15 tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tháng 10,
phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2019**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 10 NĂM 2019

1. Lĩnh vực quản lý đất đai

Tiếp tục hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Bảng giá đất điều chỉnh thời kỳ 2015-2019; lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2020; quyết định giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, gia hạn sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất 13 hồ sơ, tổng diện tích 9,4 ha. Tham gia ý kiến 87 hồ sơ giới thiệu địa điểm, nhu cầu sử dụng đất thực hiện các dự án đầu tư. Ký 35 Hợp đồng thuê đất theo quyết định cho thuê đất của UBND tỉnh; ban hành 25 văn bản phối hợp, hướng dẫn giải quyết vướng mắc về chế độ, chính sách đất đai. Tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND tỉnh kết quả công tác GPMB thực hiện các dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh đến ngày 15/10/2019.

Tiếp tục triển khai kế hoạch đo đạc bản đồ, đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, lập hồ sơ địa chính trên địa bàn tỉnh năm 2019; Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị tư vấn khẩn trương hoàn thành công tác đo đạc bản đồ, đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, lập hồ sơ địa chính trên địa bàn các huyện: Tĩnh Gia, Hà Trung, Ngọc Lặc, Cẩm Thủy, Thạch Thành. Tổ chức kiểm tra, thẩm định trích đo bản đồ địa chính phục vụ cho công tác bồi thường GPMB và dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông, gia đoạn 2017-2020 tuyến qua tỉnh Thanh Hóa. Trích lục bản đồ, trích đo địa chính 2.605 thửa đất (diện tích 477,43 ha); đăng ký biến động đất đai 53 hồ sơ; tiếp nhận, luân chuyển thông tin nghĩa vụ tài chính 54 hồ sơ. Cấp 43 Giấy CNQSD đất cho tổ chức theo ủy quyền của UBND tỉnh. Trung tâm Phát triển quỹ đất tiếp tục tổ chức thực hiện chi trả kinh phí bồi thường, hỗ trợ và bố trí tái định cư cho 07 dự án; trình thẩm định, phê duyệt phương án, quyết định đấu giá quyền sử dụng đất Dự án Khu nhà ở, công viên cây xanh thuộc khu đô thị Nam, thành phố Thanh Hóa (đợt 2); thực hiện quản lý tốt các khu đất được UBND tỉnh thu hồi; thẩm định phương án giá đất cụ thể 05 dự án, tổng số tiền 467,9 tỷ đồng.

2. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước

Tiếp tục triển khai Dự án lập, công bố danh mục các nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ trên địa bàn tỉnh; tham mưu, trình UBND tỉnh phê duyệt Đề cương chi tiết và dự toán dự án “Lập danh mục và bản đồ phân vùng hạn chế

khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh". Thẩm định, trình UBND tỉnh cấp 09 giấy phép khai thác, sử dụng nước, xả nước thải vào nguồn nước; ban hành quyết định chấm dứt hiệu lực của 01 giấy phép không có nhu cầu sử dụng khai thác, sử dụng nước dưới đất. Kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật về tài nguyên nước đối với 06 đơn vị.

3. Lĩnh vực BVMT

Tổ chức kiểm tra, giám sát môi trường 08 cơ sở sau khi có Quyết định phê duyệt Báo cáo ĐTM, Đề án BVMT. Tham gia thẩm định chủ trương đầu tư xây dựng kênh tiêu thoát nước thải cụm công nghiệp làng nghề khai thác, chế biến đá xã Yên Lâm, huyện Yên Định; trạm xử lý rác thải sinh hoạt thị trấn Kim Tân và vùng phụ cận, huyện Thạch Thành. Chủ trì, phối hợp xây dựng Đề án thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh. Tiếp nhận và xử lý 04 vụ việc, kiến nghị, phản ánh về vấn đề ô nhiễm môi trường của các tổ chức, cá nhân và sự cố về môi trường. Qua kiểm tra, đã đề nghị UBND tỉnh xử lý vi phạm hành chính về môi trường đối với Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Thanh Hóa với số tiền 230 triệu đồng.

Tổ chức 04 Hội đồng thẩm định báo cáo ĐTM, 03 kế hoạch bảo vệ môi trường, 04 hồ sơ đề nghị xác nhận hoàn thành công trình, biện pháp bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận hành; kiểm tra và cấp Sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại cho 02 đơn vị phát sinh chất thải nguy hại. Đôn đốc 08 đơn vị khai thác khoáng sản ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường, số tiền 5,5 tỷ đồng; thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp 08 đơn vị, số tiền 23 triệu đồng.

4. Lĩnh vực hoạt động khoáng sản

Tham mưu cho UBND tỉnh lựa chọn đơn vị đấu giá mỏ cát số 177, xã Thiết Ông, huyện Bá Thước; Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật khoáng sản đối với các đơn vị được cấp phép khai thác đất san lấp trên địa bàn tỉnh. Tham mưu, trình UBND tỉnh cấp 01 giấy phép khai thác, phê duyệt 01 báo cáo thăm dò khoáng sản, quyết định thu hồi, đóng cửa 01 mỏ; tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản 08 mỏ, số tiền phải nộp năm 2019 là 885 triệu đồng.

Kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép theo thông tin phản ánh của người dân và báo chí tại địa bàn các huyện: Đông Sơn, Hậu Lộc. Qua kết quả kiểm tra, Sở đã có các văn bản báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, đồng thời yêu cầu các huyện, xã tổ chức kiểm điểm đối với tổ chức, cá nhân để xảy ra sai phạm, có biện pháp xử lý, tăng cường quản lý, ngăn chặn các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

5. Lĩnh vực Biển, Hải đảo, Khí tượng thủy văn: Tiếp tục tuyên truyền Luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình quan trắc tổng hợp ô nhiễm môi trường biển, kiểm soát ô nhiễm môi trường biển năm 2019; Dự án thiết lập đường mực nước triều cao trung bình nhiều năm và lập danh mục các khu vực phải thiết lập hành lang an toàn bảo vệ

bờ biển của tỉnh; Vận hành Trung tâm thu nhận xử lý số liệu phục vụ cảnh báo sớm lũ ống, lũ quét và sạt lở đất tại các huyện miền núi; tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận 56-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Tổ chức thẩm định Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu 10 Cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra; tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong tháng, đã tiếp 07 lượt công dân; tham dự tiếp dân với Bí thư Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND tỉnh. Tiếp nhận 21 đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, đề nghị. Tổng số đơn phải giải quyết 13 đơn (có 12 đơn từ tháng trước chuyển sang và 01 đơn mới nhận); đã giải quyết được 06 đơn, còn 07 đơn đang thẩm tra, xác minh. Tiếp tục hoàn chỉnh báo cáo kết quả kiểm tra các dự án đầu tư và sử dụng đất của các doanh nghiệp có dấu hiệu vi phạm luật đất đai trên địa bàn tỉnh. Ban hành 03 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường, số tiền xử phạt 80 triệu đồng (trong đó: lĩnh vực đất đai là 01 quyết định, số tiền phạt là 10 triệu đồng; lĩnh vực môi trường là 02 quyết định, số tiền phạt là 70 triệu đồng). Tham mưu báo UBND tỉnh xử lý vi phạm đối với 06 đơn vị khai thác khoáng sản, tổng số tiền phạt là 360 triệu đồng.

7. Công tác cải cách hành chính

Công tác cải cách hành chính tại cơ quan Sở tiếp tục được quan tâm; nghiêm túc quán triệt thực hiện theo tinh thần nội dung “bốn tăng, hai giảm và ba không” của Chủ tịch UBND tỉnh. Tiếp tục triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019. Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và Trả kết quả của Sở tại Trung tâm phục vụ Hành chính công đã nhận 366 hồ sơ, trong đó: lĩnh vực đất đai 206 hồ sơ, lĩnh vực khoáng sản 27 hồ sơ, lĩnh vực môi trường 70 hồ sơ, lĩnh vực tài nguyên nước 44 hồ sơ, lĩnh vực biển và hải đảo 16 hồ sơ, lĩnh vực cung cấp thông tin đo đạc bản đồ 01 hồ sơ; kết quả đã xử lý 136 hồ sơ, đang xử lý các hồ sơ còn lại trong quy định.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2019

1. Lĩnh vực đất đai

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch đo đạc bản đồ, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất năm 2019. Đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị tư vấn khẩn trương hoàn thành việc xác định ranh giới, cắm mốc ranh giới, đo đạc bản đồ, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các công ty nông, lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục triển khai hoàn thành công tác xây dựng bảng giá đất thời kỳ 2020-2025 trên địa bàn tỉnh; công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 đảm bảo tiến độ, thời gian quy định.

- Thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2020 cấp huyện; danh mục dự án thu hồi đất, danh mục chuyển mục đích đất lúa, đất

HỘI CHU
SỞ
INGUYỄN
ĐÌ TRƯỜ
THÀNH

rừng phòng hộ; xây dựng phương án quy hoạch phân bổ và khoanh vùng đất đai theo khu chức năng và theo loại đất đến từng đơn vị hành chính cấp huyện, vùng liên huyện trong quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030.

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất đảm bảo chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước; tiếp tục triển khai kế hoạch GPMB trên địa bàn tỉnh năm 2019, đặc biệt là dự án cao tốc Bắc – Nam, dự án đường ven biển, các dự án thuộc KKT Nghi Sơn, TP Sầm Sơn; việc tổ chức đấu giá, đấu thầu các dự án có sử dụng đất và thi công các công trình hạ tầng kỹ thuật các dự án khai thác quỹ đất được UBND tỉnh giao.

- Rà soát các đơn vị đã được UBND tỉnh chấp thuận địa điểm, nhưng đã quá thời hạn và đã được gia hạn nhiều lần, nhưng chưa nộp hồ sơ, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh chấm dứt hiệu lực văn bản chấp thuận địa điểm. Kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất của các doanh nghiệp cổ phần hóa, xử lý những diện tích đất chưa sử dụng, diện tích đất sử dụng chưa đúng mục đích; đồng thời hướng dẫn các doanh nghiệp lập hồ sơ sử dụng đất theo đúng quy định của pháp luật đất đai hiện hành.

- Phối hợp kiểm tra, thẩm định hồ sơ xin thuê đất các dự án đầu tư được UBND tỉnh chấp thuận địa điểm; việc sử dụng đất, đầu tư xây dựng của các đơn vị được UBND tỉnh cho thuê đất.

2. Lĩnh vực tài nguyên nước

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Tài nguyên nước.
- Tiếp tục triển khai Dự án lập, công bố danh mục các nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ trên địa bàn tỉnh. Thẩm định hồ sơ xin cấp phép khai thác, xả nước thải vào nguồn nước theo quy định. Tiếp tục kiểm tra pháp luật tài nguyên nước theo kế hoạch đã duyệt.

3. Lĩnh vực môi trường

- Tổ chức giám sát môi trường của các cơ sở sau khi có quyết định phê duyệt báo cáo ĐTM, đề án BVMT. Thẩm định hồ sơ xin rút khỏi Danh mục cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng của các cơ sở đã hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường. Hướng dẫn các cơ sở làm thủ tục đăng ký nguồn thải chất thải nguy hại.

- Tổ chức các Hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án cải tạo, phục hồi môi trường đối với các dự án đầu tư mới trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn, phối hợp UBND cấp huyện triển khai, thực hiện các giải pháp tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện Chương trình quan trắc môi trường năm 2019.

4. Lĩnh vực tài nguyên khoáng sản

Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra đột xuất nhằm ngăn chặn, xử lý kịp thời các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, chấn chỉnh các đơn vị được cấp phép thực hiện việc khai thác theo đúng thiết kế mỏ được duyệt; kiểm tra hoạt động khai thác các mỏ đá trên địa bàn tỉnh. Rà soát các dự án hoạt động

khoáng sản không hiệu quả làm cơ sở báo cáo UBND tỉnh thu hồi, đóng cửa mỏ, cải tạo phục hồi khu vực mỏ theo quy định. Thẩm định hồ sơ xin cấp phép hoạt động khoáng sản.

5. Lĩnh vực Biển, Hải đảo, Khí tượng thuỷ văn

- Tiếp tục tuyên truyền về quản lý, bảo vệ môi trường biển, hải đảo.

- Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt Đề cương, Dự toán kinh phí các nhiệm vụ: “Xây dựng Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu của tỉnh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Kiểm tra, giám sát Chương trình quan trắc tổng hợp môi trường biển, Kiểm soát ô nhiễm môi trường biển năm 2019; nghiệm thu Dự án “Thiết lập đường mực nước triều cao trung bình nhiều năm và lập danh mục các khu vực phải thiết lập hành lang bảo vệ bờ biển tỉnh Thanh Hóa”. Duy tu, bảo dưỡng vận hành Trung tâm thu nhận xử lý số liệu phục vụ cảnh báo sớm lũ ống, lũ quét và sạt lở đất tại 03 huyện miền núi: Quan Sơn, Quan Hóa, Mường Lát. Thẩm định Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu theo quy định; thẩm định trình UBND tỉnh cấp, cấp lại, gia hạn, sửa đổi, bổ sung, cho phép trả lại, thu hồi Giấy phép nhận chìm ở biển; danh mục vật chất được nhận chìm ở biển cho tổ chức, cá nhân.

6. Công tác thanh tra

Tiếp dân, nhận đơn, phân loại và giải quyết đơn của công dân theo thẩm quyền. Hoàn thành báo cáo kết quả thanh tra việc thực hiện dự án đầu tư và sử dụng đất của các doanh nghiệp có dấu hiệu vi phạm pháp luật đất đai; tiến hành thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật tài nguyên và môi trường đối với các mỏ khoáng sản trên địa bàn tỉnh; rà soát, tiếp tục kiểm tra thu hồi đất đối với các dự án có sử dụng đất chậm tiến độ đầu tư, vi phạm pháp luật.

7. Công tác cải cách hành chính

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019. Tập trung giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp khi thực hiện các TTHTC thuộc lĩnh vực ngành tạo điều kiện cho tổ chức, doanh nghiệp và người dân dễ dàng tiếp cận, tìm kiếm cơ hội đầu tư. Nghiêm túc quán triệt triển khai thực hiện nội dung “bốn tăng, hai giảm và ba không” của Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ TN&MT;
 - VP Tỉnh ủy;
 - TT. HĐND tỉnh;
 - VP UBND tỉnh;
 - Sở KH&ĐT (Đề tổng hợp);
 - Lưu: VT, VP
- Để báo cáo.

GIÁM ĐỐC



Đào Trọng Quý